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Anotace

Práce se zabývá sociálním zabezpečením České republiky a Slovenské

republiky, jeho popisem, srovnáním, analýzou a zhodnocením obou systémů.

Jsou v ní definovány základní pojmy, stručně popsána historie sociálního

zabezpečení v rámci bývalého jednotného státu a srovnání jednotlivých

faktorů, které sociální zabezpečení ovlivňují. Podrobně jsou charakterizovány

části sociálního zabezpečení – sociální pojištění, sociální podpora a sociální

pomoc, co je jejich obsahem, jaké dávky jsou v rámci systémů vypláceny, jaké

jsou podmínky nároku na jednotlivé dávky a jaké instituce jednotlivé systémy

spravují. Práce obsahuje pouze teoretickou část, při jejímž vytváření jsem

vycházela ze studia odborné literatury, zákonů a jiných vědeckých pramenů

obou států.
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Summary

The thesis deals with the issue of social security system in Czech Republic

and Slovak Republic, their description, comparison, analysis and evaluation of

both systems. It defines basic terms, describes history of the social security

system in former federal state and compares particular factors which affects

this system. The thesis characterizes in detail the components of the social

security system – social insurance, social support and social assistance, what

do they contain, which benefits are paid within the systems, what are the claim

conditions of particular social benefits and which institutions administrate the

particular systems. This thesis contains only theoretical part which I wrote

using professional literature, legal regulations and other documents of both

states.
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Úvod

Uplynulo již 24 let od doby, kdy došlo k rozdělení České a Slovenské

federativní republiky na dva samostatné státy. Do té doby jsme byli jeden stát,

který měl jednotnou strukturu a s tím související i jednotnou sociální politiku.

Následně vlivem rozpadu republiky, ale i v důsledku významných

politických, ekonomických a společenských změn, začalo v obou zemích

docházet k významné transformaci sociálního systému, který se postupně měnil

a vyvíjel až do dnešní podoby.

Nyní jsme dva suverénní samostatné státy. Každá země má svou vlastní

legislativu, své vnitropolitické a sociální potíže, jiné složení obyvatelstva, jinou

měnu. Něco nám zůstalo společné, obě země jsou členy Evropské unie,

zaujímáme srovnatelné postoje v zahraniční politice, uznáváme podobné

hodnoty a postoje, máme za sebou společnou historii. Právě i z důvodu těchto

faktorů a i určité „jazykové bezbariérovosti“ občané mezi oběma státy neustále

migrují.

Proto se v rámci své práce sociálního pracovníka v sociální poradně často

setkávám i se slovenskými občany, kteří se na nás obrací se žádostí o pomoc

v jejich nelehké životní situaci. Při konzultacích a jednáních od nich mnohdy

slyším větu, ale u nás bychom nárok na dávku měli, u nás existují jiná pravidla,

u nás je to jiné.

A jak je to tedy skutečně? Opravdu se už naše státy tak podstatně liší? Ráda

bych proto zjistila, jak sociální systém na Slovensku funguje.

Protože se jedná o velmi rozsáhlou problematiku, zaměřím se na oblast

sociálního zabezpečení. Zde mne bude zajímat, jak jednotlivé faktory tento

systém ovlivňují, jaké typy dávek a za jakých podmínek jsou v systému

vypláceny a jaké instituce vykonávají správu sociálního zabezpečení.

Práci bych rozdělila na dvě části. V první budu definovat základní pojmy a

stručně popíšu historii sociálního zabezpečení v rámci bývalého jednotného

státu. Druhá část bude zaměřená na oblast sociálního zabezpečení obou států,

kde se pokusím oba systémy popsat, analyzovat, porovnat a zhodnotit. Při

srovnávání obou systémů bych také ráda zjistila, kde se naše postoje rozcházejí

a kde je nadále v našich přístupech shoda.

Protože téma vyplynulo z mé profese, cílem také bude zhodnotit a porovnat

oba systémy z mého vlastního pohledu, neboli z pohledu vyplývajícího ze

zkušeností sociálního pracovníka.

8

Práce obsahuje pouze teoretickou část, při jejímž vytváření budu vycházet

z odborné literatury, ze zákonů a jiných vědeckých pramenů obou států.

Veškeré citace slovenských textů a literatury budu uvádět ve vlastním

překladu. Pouze v případě, kdy by překlad textu mohl uškodit doslovnému

významu, použiji text v původním slovenském znění.
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1. Vysvětlení pojmů

1.1 Sociální politika

Sociální politika je vždy v rámci vyspělých zemí součástí společenského

celku. Nejedná se o izolovaný fenomén, je ovlivňována ekonomickými,

politickými, mravními i jinými okolnostmi. Nedá se přesně vymezit ani určit,

proto je i mnoho různých definicí tohoto pojmu.

Vojtěch Krebs říká, že „sociální politika je politikou, která se primárně

orientuje na člověka, na rozvoj a kultivaci jeho životních podmínek, dispozic,

na rozvoj jeho osobnosti a kvality života.“
1
Naopak Igor Tomeš chápe sociální

politiku jako soustavnou a cílevědomou činnost sociálních subjektů, která se

snaží udržet nebo dosáhnout změny nebo podpořit rozvoj sociálního systému.
2

Jako nejvíce výstižná charakteristika se mi jeví formulace Martina Potůčka,

který nazývá sociální politiku praktickou aktivitou utvářející vztah mezi

jednotlivcem a jeho sociálními podmínkami života.
3

Sociální politika je realizována různými nástroji, které nám umožňují řešení

konkrétních sociálních situací. Základním nástrojem je legislativa státu, dále to

mohou být ekonomické nástroje, sociální koncepce, plány, kolektivní

vyjednávání apod.

V rámci této práce se budu zabývat hlavně nástroji sociální politiky, které

jsou konkrétně aplikační. Mezi ty nejvýznamnější patří sociální příjmy,

kterými jsou zejména dávky sociálního pojištění, sociální podpory a sociální

pomoci.
4

Sociální politika může být dělena podle různých kritérií. Nejčastěji je

členěna podle specifického zaměření oborů její činnosti na politiku sociálního

zabezpečení, rodinnou, bytovou, zdravotní a vzdělávací politiku a politiku

zaměstnanosti.

1
KREBS, Vojtěch a kolektiv. Sociální politika, s. 17

2
TOMEŠ, Igor. Úvod do teorie a metodologie sociální politiky, s. 29

3
POTŮČEK, Martin. Sociální politika, s. 30

4
KREBS, Vojtěch a kolektiv. Sociální politika, s. 69
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1.2 Sociální zabezpečení

Všeobecně je známé, co obsahově pojem sociální zabezpečení znamená, ale

jednotná definice je velmi obtížná. Některé země mají jeho charakteristiku

přesně danou zákonem, jinde je sociální zabezpečení vymezeno legislativními

předpisy, které se sociálního zabezpečení týkají.

Vojtěch Krebs ve své publikaci uvádí, že sociální zabezpečení je součástí

sociální politiky a lze ho „chápat jako soubor institucí, zařízení a opatření,

jejichž prostřednictvím lze předcházet sociálním událostem občanů a zmírňovat

a odstraňovat jejich následky.“
5

Právo jedince na sociální zabezpečení je jedním ze základních sociálních

práv, které vyplývá z mezinárodních i vnitřních dokumentů státu. Poprvé byl

obsah sociálního zabezpečení definován již v roce 1952 v rámci Mezinárodní

konference práce. V úmluvě č. 102 bylo vymezeno, v jakém případě je v rámci

sociálního zabezpečení poskytována pomoc lidem např. při nemoci,

nezaměstnanosti, stáří, rodičovství.

Protože každý stát vychází z jiného historického vývoje, má jiné tradice,

postoje i hodnoty, liší se i systém sociálního zabezpečení jednotlivých zemí.

Jsou zde jiné cíle, organizace i struktura.

Dochází také k rozdílu v pojetí sociálního zabezpečení, neboli ve vymezení

dané oblasti, co je její součástí, čím se zabývá. Vojtěch Krebs například

používá pojem užší a širší pojetí sociálního zabezpečení. Do užšího pojetí

může patřit důchodové zabezpečení a služby, obsahem širšího pojetí může být

např. i péče o zdraví, pomoc při výchově dětí v rodině, zabezpečení

v nezaměstnanosti apod.
6

Pro členské státy Evropské unie platí, že každá země má povinnost mít

systém sociálního zabezpečení. Závazné je však pouze, aby v systému byla

dodržována určitá opatření související s volným pohybem pracovních sil

v rámci Unie.
7
Z toho plyne, že i v rámci Evropy se jednotlivé systémy liší.

Přes tyto rozdíly však většina států Evropy pro realizaci sociálního

zabezpečení používá v současnosti stejné nástroje, kterými jsou: sociální

pojištění, sociální podpora, sociální pomoc a sociální služby.
8

5
KREBS, Vojtěch a kolektiv. Sociální politika, s. 175

[…]


a krajské pobočky, jejichž součástí jsou jednotlivá kontaktní pracoviště.
88

Oblast dávek státní sociální podpory a pěstounské péče je v kompetenci

Úřadu práce České republiky, který celý systém spravuje, rozhoduje a řídí.

Sociální pomoc, konkrétně systém pomoci v hmotné nouzi, dávky pro osoby

se zdravotním postižením a příspěvek na péči, také institucionálně zajišťuje
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Úřad práce ČR. Posuzováním zdravotního stavu pro výplatu některých dávek

je pověřená příslušná okresní správa sociálního zabezpečení.

Státní správu v rámci sociálních služeb spravují MPSV, krajské a obecní

úřady v přenesené působnosti, okresní správy sociálního zabezpečení a krajské

pobočky úřadu práce, obce a kraje.

Poskytovateli sociálních služeb mohou být územně samosprávné celky a

jimi zřizované právnické osoby, další právnické osoby, fyzické osoby, státní

příspěvkové organizace apod.

3.3.2 Institucionální uspořádání ve SR

Na Slovensku od roku 2004 platí zákon č. 453/2003 Z. z., na jehož základě

jsou ustanoveny orgány státní správy v oblasti sociálních věcí a rodiny a služeb

zaměstnanosti. Těmito institucemi jsou Ministerstvo práce, sociálních věcí a

rodiny SR, které výkon státní správy řídí, dále to je Ústředí práce, sociálních

věcí a rodiny (ÚPSVR) a jednotlivé úřady práce sociálních věcí a rodiny.

ÚPSVR v rámci své činnosti řídí, kontroluje, koordinuje a metodicky

usměrňuje úřady práce, sociálních věcí a rodiny. Vykonává státní správu v

oblasti sociálních věcí (státních sociálních dávek, v oblasti sociální pomoci,

poradensko-psychologických služeb a sociálně-právní ochrany dětí a sociální

kurately) a v oblasti služeb zaměstnanosti (evidence nezaměstnaných, evidence

volných míst, zprostředkování vhodného zaměstnání apod.).
89

Oblast sociálního pojištění spravuje na základě zákona č. 461/2003 Z. z.

Sociální pojišťovna. Jejími organizačními složkami je Ústředí Sociální

pojišťovny a pobočky Sociální pojišťovny. V rámci své činnosti rozhoduje a

zajišťuje výplatu dávek nemocenského pojištění, důchodového pojištění,

úrazového pojištění, garančního pojištění a pojištění v nezaměstnanosti.
90
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3.3.3 Srovnání institucionálního uspořádání

Oblast sociálního pojištění spravuje, jak v Česku, tak na Slovensku, jedna

instituce. Rozdíl je pouze u podpory v nezaměstnanosti, kterou na Slovensku

vyplácí Sociální pojišťovna, u nás Úřad práce. Tento slovenský systém,

domnívám se, není koncepčně vhodný. Podpora v nezaměstnanosti úzce

souvisí s problematikou služeb zaměstnanosti, a přesto, každou tuto agendu

spravuje na Slovensku jiná instituce.

Dávky státní sociální podpory a dávky sociální pomoci u obou států

organizačně řídí pouze jedna instituce, v Česku nazývaná Úřad práce a na

Slovensku Ústředí práce, sociálních věcí a rodiny.

Rozcházíme se u sociálně-právní ochrany dětí. Na Slovensku je tato oblast

spravována Ústředím práce, sociálních věcí a rodiny, v Česku obecními úřady

obcí s rozšířenou působností a krajskými úřady. O nutnosti transformace a

převedení sociálně-právní ochrany dětí pod Úřad práce se u nás již několik let

pouze hovoří, ale konečné rozhodnutí dosud nebylo učiněno. Uspořádání na

Slovensku chápu jako pokrokovější a umožňující zachovávat větší nezávislost

a nestrannost.
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Závěr

Práce byla vypracována s cílem porovnat systémy sociálního zabezpečení

ČR a SR. Chtěla jsem zjistit, jak je systém realizován, jaké faktory ho

ovlivňují, jaké dávky a za jakých podmínek jsou vypláceny, jak je systém

institucionálně zajištěn, kterými skutečnostmi by se naše země mohla

inspirovat.

Domnívám se, že cíle, které jsem si stanovila, se mi postupně podařilo

uskutečnit. Shledala jsem, že systém sociálního zabezpečení v rámci obou států

je velmi složitý, a jeho podrobné srovnání by v rámci rozsahu této práce nebylo

možné. Zaměřila jsme se proto na základní aspekty jednotlivých částí.

V rámci porovnání demografických faktorů jsem zjistila, že se obě země

nadále vyvíjejí velmi podobně, ale naše hodnoty a postoje se již v některých

oblastech rozcházejí. Nejvíc patrný je rozdílný přístup obou států k rodinám s

dětmi, které jsou na Slovensku finančně výrazně více podporovány.

Protože již několik let pracuji jako sociální pracovnice, systém sociálního

zabezpečení v naší zemi je mi znám. Informace, které se týkaly Slovenska,

však byly pro mne nové a někdy neočekávané.

Překvapila mne potřebná minimální délka pojištění pro nárok na starobní

důchod, která je na Slovensku opravdu nízká, ale vzhledem ke stárnutí

obyvatelstva, se domnívám, neudržitelná. Ztotožňuji se s postojem k dávkám

státní sociální podpory, které jsou netestované, a podpora státu tedy směřuje ke

všem rodinám s dětmi. Zaujal mne systém vyplácení hmotné nouze, je

přehlednější, více motivující. Jeho některými částmi bych doporučila se

inspirovat.

Jak jsem uvedla v úvodu, podnět k napsání této práce vzešel z mé práce

sociální pracovnice, kdy klienti ze Slovenska se mnou polemizují o našem

sociálním systému. A já jsem nyní ráda, že jsem si toto téma vybrala, protože

jsem nově získané informaci již v rámci své poradenské činnosti mohla využít.
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