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Oficiální zadání: {Srovnání jedné oblasti sociální politiky (např. rodinná politika, bytová poli-

tika, politika zaměstnanosti, sociální zabezepečení) v ČR a v jiném vybraném
státě EU. Porovnání kladných a záporných stránek, inspirace pro zlepšení
situace v ČR.}

Studium: JABOK B ETFK kombin. [roč 4]

Autorka vychází ze své praxe v sociální poradně, kde se setkává s osobami ze Slovenské republi-
ky a objevuje některé rozdíly mezi systémy sociálního zabezpečení v ČR a SR. Proto se rozhodla
tuto oblast sytematicky prozkoumat a výsledkem je velmi precizně a přehledně zpracovaná stu-
die. Zvolené téma ja aktuální, práce může posloužit jako vhodná pomůcka i dalším pracovníkům
v sociálním poradenství.
Struktura práce odpovídá stanovenému cíli: po úvodním vysvětlení pojmů následuje stručný his-
torický exkurs a pak přicházejí jednotlivé srovnávací kapitoly. Autorka vždy systameticky popíše
situaci v dané oblasti v ČR a v SR a pak připojí své vlastní hodnocení, vycházející z její praxe.
Práce s literaturou je na odpovídající úrovni, autorka čerpá jak z českých tak ze slovenských
odborných publikací, velké množství informací přebírá z webových stránek příslušných institu-
cí. Citace odpovídají normám, vyskytují se však jen ojediněle, autorka umí velmi dobře převést
nastudovaný materiál do vlastních formulací. Ocenění si zaslouží i takové detaily, jako např.
důsledné přepočty slovenských hodnot udávaných v eurech na české koruny podle aktuálního
kurzu.
Pravopisné i formulační chyby se sice v práci vyskytují, jejich míra je však vzhledem k celku
zanedbatelná.

Práce byla konzultována:
dostatečně
Navrhované hodnocení:
A
Zdůvodnění, závěr:
Práci považuji za velmi zdařilou jak po stránce obsahové tak i formální.
Otázky, podněty k diskusi při obhajobě:
Ve svém srovnání kostatujete, že v oblasti rodinné politiky a sociální pomoci je slovenský systém
štědřejší než český. Hodnotíte to kladně nebo v tom vidíte také rizikové faktory?
Doporučuji/nedoporučuji k obhajobě:
doporučuji
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